[Epígrafe da Carta]

A Damião de Góis, saúde.

**B CX.**

HIERONYMVS OSORIVS

**D. Henrico Cardinali**

[Siluis, ante IX.1571]

Etsi ea<sup>1</sup> mente sum, ut uix quidquam arbitrer esse historia uel ad prudentiam comparandam utilius, uel ad uirtutem excitandam uehementius, uel ad sananda reip. uulnera salutaris, uel ad oblectamentum uitae iucundius, et ab amicis meis saepius admoneretur ut res nostrorum hominum litteris<sup>2</sup> Latinis illustrarem, ab eo tamen studio uehementer abhorrebam.

Nam, cum alia multa me ab eo deducerent, tum duo praecipue deterrebant: unum erat fidei faciendae difficultas, alterum offensionis concitandae periculum. Si enim fidem non facerem, erat mihi uanitatis infamia subeunda; si uero quorundam ambitioni minime satisfacerem, odium in me acerbum et immane concitandum. At, ut est captus hominum, id plerumque euenire cernimus ut tantum quisque credat quantum se uiribus aut ingenio praestare posse confidit. Quidquid communem usitatae uirtutis et industriae modum superat, id nullo modo prorsus admittit. Contra uero qui nullum modum ambitioni statuunt, aegerrime patiuntur si eorum gentiles minime fuerint<sup>3</sup> immodicis laudibus illustrati. Quod cum apud alias nationes fieri solitum sit, tum apud Lusitanos tantam plerumque offensionem historiae scribendae munus affert<sup>4</sup>, ut omnium tela in eum qui tantum facinus audet adhaerescant.

Id quidem non ita pridem satis experti sumus in historia qua Damianus Goesius res uirtute et auspicio et incredibili felicitate Emmanuelis Regis, inuictissimi Patris tui, gestas patrio sermone complexus est. Res, inquit ille, maiorum meorum non perinde atque illorum merita postulabant, exornauit.

Alius uero labem generi nostro et antiquo splendori nobilitatis aspexit; alius postremo hoc aut illud quod erat ad laudem nostri nominis insigne, praetermisit. Quod si hominis prudentis est alienis periculis admoneri, hoc uno certe exemplo potuissem ancipitem scribendi euentum perhorrescere. Aliud etiam incommodum accedebat, quod eram ipse, ut officium meum me facere admonebat, rebus diuinis pro mea parte tractandis et explicandis intentus; neque conuenire arbitrabar ut a caelo deductus, terras nimis intuerer, hoc est, ut diuina, dum res humanas illustrare conor, intermitterem.

Sed quo plura me impediabant ne scribendae historiae munus attingerem, eo clarius cerni poterit animus meus studio ardentissimo tui nominis et amplitudinis

**B CX. – Ftt:** Osori A<sub>2</sub><sup>f</sup>-A<sub>3</sub><sup>f</sup> Osorius A<sup>f</sup>-A<sub>2</sub><sup>v</sup>: huic editioni caeterae similes circa decem. Mat 245-246 [paruum excerptum]